
Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

PPA: 2023 - 2026

Resumo dos valores estimados por unidade orçamentária Exercício: 2022  Pág.: 1/2

Prefeitura Municipal de Lajes

Despesas estimadas

2022 2023 2024 2025 Total

01.001 - CAMARA 

MUNICIPAL DE LAJES

Meta 

Investimento 

Custeio

1.451.000,00

30.000,00

1.421.000,00

1.465.452,00

34.320,00

1.431.132,00

1.483.759,00

38.743,00

1.445.016,00

1.523.106,00

43.273,00

1.479.833,00

5.923.317,00

146.336,00

5.776.981,00

02.001 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DO 

GABINETE DO 

PREFEITO

Meta 

Investimento 

Custeio

1.115.536,00

46.084,00

1.069.452,00

1.115.469,00

47.188,22

1.068.280,78

1.117.405,00

48.319,87

1.069.085,13

1.121.465,00

49.479,19

1.071.985,81

4.469.875,00

191.071,28

4.278.803,72

02.002 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRACAO

Meta 

Investimento 

Custeio

2.901.046,00

45.000,00

2.856.046,00

3.282.080,00

46.080,00

3.236.000,00

3.102.450,00

47.185,92

3.055.264,08

3.174.511,00

48.318,38

3.126.192,62

12.460.087,00

186.584,30

12.273.502,70

02.003 - SEC MUN 

TURISMO, DES 

ECONOMICO 

RECURSOS MINERAIS

Meta 

Investimento 

Custeio

649.096,00

138.744,00

510.352,00

767.196,00

183.033,85

584.162,15

783.680,00

187.426,00

596.254,00

801.608,00

191.924,86

609.683,14

3.001.580,00

701.128,71

2.300.451,29

02.004 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVICOS URBANOS

Meta 

Investimento 

Custeio

5.676.633,00

1.129.824,00

4.546.809,00

5.869.805,00

1.156.939,78

4.712.865,22

6.009.637,00

1.184.706,10

4.824.930,90

6.093.034,00

1.213.139,25

4.879.894,75

23.649.109,00

4.684.609,13

18.964.499,87

02.005 - SEC MUN DO 

TRABALHO HABITACAO 

E ASSISTENCIASOCIAL

Meta 

Investimento 

Custeio

320.000,00

0,00

320.000,00

327.680,00

0,00

327.680,00

335.543,00

0,00

335.543,00

343.597,00

0,00

343.597,00

1.326.820,00

0,00

1.326.820,00

02.006 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCACAO E CULTURA

Meta 

Investimento 

Custeio

13.425.179,00

719.872,00

12.705.307,00

13.998.215,00

737.148,93

13.261.066,07

14.329.374,00

754.840,51

13.574.533,49

14.768.479,00

772.956,67

13.995.522,33

56.521.247,00

2.984.818,11

53.536.428,89

02.008 - SEC MUN DE 

AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE

Meta 

Investimento 

Custeio

2.992.164,00

433.696,00

2.558.468,00

3.091.477,00

137.887,70

2.953.589,30

3.165.672,00

141.197,38

3.024.474,62

3.241.639,00

144.586,31

3.097.052,69

12.490.952,00

857.367,39

11.633.584,61

02.009 - SEC MUN DA 

JUVENTUDE ESPORTE 

E LAZER

Meta 

Investimento 

Custeio

1.000.081,00

10.240,00

989.841,00

1.027.915,00

10.485,76

1.017.429,24

1.047.543,00

10.737,42

1.036.805,58

1.072.684,00

10.995,12

1.061.688,88

4.148.223,00

42.458,30

4.105.764,70

02.010 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E 

FINANCAS

Meta 

Investimento 

Custeio

1.754.756,00

0,00

1.754.756,00

1.828.231,00

0,00

1.828.231,00

1.872.109,00

0,00

1.872.109,00

1.917.040,00

0,00

1.917.040,00

7.372.136,00

0,00

7.372.136,00

02.012 - 

PROCURADORIA GERAL 

DO MUNICIPIO

Meta 

Investimento 

Custeio

120.000,00

0,00

120.000,00

125.829,00

0,00

125.829,00

128.849,00

0,00

128.849,00

131.941,00

0,00

131.941,00

506.619,00

0,00

506.619,00

02.016 - FUNDO 

MUNICIPAL DE 

HABITACAO DE 

INTERESSE SOCIAL

Meta 

Investimento 

Custeio

462.500,00

398.848,00

63.652,00

483.738,00

408.420,35

75.317,65

495.348,00

418.222,44

77.125,56

507.236,00

428.259,78

78.976,22

1.948.822,00

1.653.750,57

295.071,43
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02.017 - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

COMUNICACAO

Meta 

Investimento 

Custeio

316.240,00

0,00

316.240,00

430.310,00

0,00

430.310,00

440.638,00

0,00

440.638,00

451.214,00

0,00

451.214,00

1.638.402,00

0,00

1.638.402,00

02.018 - 

CONTROLADORIA 

GERAL DO MUNICIPIO

Meta 

Investimento 

Custeio

170.000,00

0,00

170.000,00

178.258,00

0,00

178.258,00

182.536,00

0,00

182.536,00

186.917,00

0,00

186.917,00

717.711,00

0,00

717.711,00

03.001 - FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE

Meta 

Investimento 

Custeio

13.709.696,00

439.296,00

13.270.400,00

14.146.456,00

449.839,10

13.696.616,90

14.433.659,00

460.635,25

13.973.023,75

14.727.755,00

471.690,49

14.256.064,51

57.017.566,00

1.821.460,84

55.196.105,16

04.001 - FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL

Meta 

Investimento 

Custeio

2.271.968,00

93.008,00

2.178.960,00

2.325.275,00

95.240,19

2.230.034,81

2.381.083,00

97.525,96

2.283.557,04

2.438.229,00

99.866,58

2.338.362,42

9.416.555,00

385.640,73

9.030.914,27

05.001 - FUNDO DE 

PREVIDENCIA SOCIAL 

DO MUNICIPIO DE 

LAJES

Meta 

Investimento 

Custeio

4.515.000,00

0,00

4.515.000,00

4.734.321,00

0,00

4.734.321,00

4.847.945,00

0,00

4.847.945,00

4.964.296,00

0,00

4.964.296,00

19.061.562,00

0,00

19.061.562,00

Total 52.850.895,00

3.484.612,00

49.366.283,00

55.197.707,00

3.306.583,88

51.891.123,12

56.157.230,00

3.389.539,85

52.767.690,15

57.464.751,00

3.474.489,63

53.990.261,37

221.670.583,00

13.655.225,36

208.015.357,64


